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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlivem obnovitelných zdrojů energie na provoz

elektrizační soustavy a jejich omezováním.
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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlivem obnovitelných zdrojů energie na provoz

elektrizační soustavy. V práci je uvedena definice obnovitelných zdrojů energie a je zde

zmíněna a rozebrána problematika provozu obnovitelných zdrojů energie a jejich vlivů na

elektrizační soustavu.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the influence of renewable energy sources to the

operation of power systems. There is the definitition of renewable energy sources in the work

and there are discussed the issue of service of renewable energy sources and their effects on

the electricity grid.
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Úvod

Obnovitelné zdroje energie jsou nejstarším využívaným zdrojem energie. První stroje

využívající obnovitelné zdroje energie jsou bezesporu vodní a větrné mlýny roztáčené vodou

a větrem. Tyto mlýny se používaly na drcení obilí.

Obnovitelné zdroje energie jsou z hlediska výroby elektrické energie jedním

z nejčistších zdrojů energie. Až na spalování biomasy, obnovitelné zdroje energie při výrobě

neprodukují skleníkové plyny. Jednou z hlavních složek skleníkových plynů je oxid uhličitý.

Při spalování biomasy se oxidu uhličitého uvolní pouze malé množství.

Elektrárny využívající k výrobě obnovitelné zdroje energie musí být připojeny do sítě

tak, aby nebyly překročeny dovolené meze elektrických a neelektrických veličin udané

normou ČSN EN 50160.

Tato práce se zabývá problematikou obnovitelných zdrojů energie, jejich negativními

zpětnými vlivy na elektrizační síť a omezováním těchto vlivů.
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Seznam symbolů

f [Hz] Kmitočet

nU [V] Jmenovité napětí

cU [V] Dohodnuté napětí

stP [-] Krátkodobá míra vjemu flikru

ltP [-] Dlouhodobá míra vjemu flikru

uu [%] Nesymetrie napětí

iU [-] Zpětná složka uu

Ud [-] Sousledná složka uu

fU [V] Fázové napětí

kVS [VA] Zkratový výkon

nErA SS , [VA] Jmenovitý výkon zařízení

ItresP [-] Dlouhodobá míra vjemu flikru pro společný napájecí bod

vI [A] Přípustný proud

AVS [VA]
Součet napájecích zdánlivých výkonů všech zařízení v daném

společném napájecím bodě

sS [VA] Celkový výkon

Seznam zkratek

ES Elektrizační soustava

DS Distribuční síť

FVE Fotovoltaická elektrárna

VTE Větrná elektrárna

OZE Obnovitelné zdroje energie

PDS Provozovatel distribuční soustavy

VE Vodní elektrárna

L Cívka

C Kondenzátor
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1. Základní kritéria kvality elektrické energie

Elektrickou energii nelze definovat jednoduše, protože se skládá z více veličin.

Elektrickou energii popisují veličiny: proud, napětí a čas. Kvalitu elektrické energie můžeme

popsat kvalitou napětí, kterou můžeme definovat charakteristikami napětí v daném bodě

elektrizační soustavy (ES).

1.1. Charakteristiky elektrického napětí dodávaného ze sítí nn a vn

Charakteristikami napětí elektrické energie a popisem jejich kvality se zabývá evropská

norma EN 50160 pro sítě nn a vn. Název této normy zní: „Charakteristiky napětí ve veřejných

distribučních sítích“. Z této normy vychází ČSN EN 50160.

Obsahuje informace o:

a) kmitočtu sítě

b) velikosti napájecího napětí

c) odchylkách napájecího napětí

d) rychlých změnách napětí

velikosti rychlých změn napětí

míře vjemu flikru

e) krátkodobých poklesech napájecího napětí

f) krátkodobých přerušeních napájecího napětí

g) dlouhodobých přerušeních napájecího napětí

h) dočasných přepětí o síťovém kmitočtu mezi živými vodiči a zemí

i) přechodných přepětí mezi živými vodiči a zemí

j) nesymetriích napájecího napětí

k) harmonických napětí

l) meziharmonických napětí

m) úrovních napětí signálů v napájecím napětí

Od charakteristik kmitočtů sítě až po charakteristiky rychlých změn napětí a od

charakteristik týkajících se nesymetrií napájecího napětí až po charakteristiky úrovní napětí

signálů v napájecím napětí platí pro odběrná místa z distribuční sítě (DS) s napěťovou úrovní

nn a vn: zaručované hodnoty, měřící intervaly, doby pozorování, mezní pravděpodobnosti

splnění stanovených limitů, stanovené v ČSN EN 50160.

Pro char. krátkodobých poklesů napájecího napětí až po char. přechodných přepětí mezi

živými vodiči a zemí uvádí ČSN EN 50160 pouze informativní hodnoty.
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Norma ČSN EN 50160 popisuje a udává hlavní charakteristiky napětí v místech připojení

uživatelů z veřejných distribučních sítí nn a vn za normálních provozních podmínek. Také

uvádí meze nebo hodnoty charakteristických hodnot napětí, jaké může uživatel za normálních

provozních podmínek očekávat. [2]

1.2. Kmitočet sítě

Jmenovitý kmitočet napájecího napětí v České republice je 5O Hz. Za normálních

provozních podmínek musí být střední hodnota kmitočtu základní harmonické, měřena

v intervalu 10 s, v následujících mezích:

- systémy se synchronním připojením k propojenému systému

50 Hz ± 1 % (tj. 49,5…50,5 Hz) během 99,5 % roku

50 Hz + 4 %/- 6 % (tj. 47…52 Hz) po 100 % času

- systémy bez synchronních připojení k propojenému systému (tj. ostrovní napájecí

systémy)

50 Hz ± 2 % (tj. 49…51 Hz) během 95 % týdne

50 Hz ± 15 % (tj. 42,5…57,5 Hz) po 100 % času

1.3. Velikost a odchylky napájecího napětí

Normalizované jmenovité napětí Un pro veřejnou síť nízkého napětí je pro třífázové

soustavy pro třívodičový systém Un =230 V mezi fází a uzlem. U čtyřvodičového systému je

Un = 230 V pro fázové napětí a 400 pro sdružené napětí. Za normálních provozních

podmínek, musí být během každého týdne 95 % průměrných efektivních hodnot napájecího

napětí v měřených intervalech 10 minut v rozsahu Un ± 10 %. Všechny průměrné efektivní

hodnoty napájecího napětí v měřících intervalech 10 minut musí být v rozsahu Un + 10 % /

- 15%. Je-li vzdálenost venkovního vedení delší než 1 km od transformovny, může se napětí

Un pohybovat v rozmezí + 11 % až - 20 %.

1.4. Rychlá změna napětí

Rychlá změna napětí je většinou způsobena změnami zátěže u uživatelů nebo spínáním

v síti. Za normálních provozních podmínek rychlé změny napětí obecně nepřekračují 5 % Un,

za určitých okolností se však mohou vyskytnout několikrát denně rychlé změny napětí do

10 % Un. U vn jsou to 4 % Uc, za určitých okolností se však mohou několikrát denně

vyskytnout změny až do 6 % Uc. [1]
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1.5. Míra vjemu flikru

Flikr je vjem nestálosti zrakového vnímání vyvolaný světelným podnětem, jehož jas

nebo spektrální rozložení kolísá v čase. Za normálních podmínek musí být v každém týdnu po

95 % času dodrženy meze pro krátkodobou míru vjemu flikru Pst ≤ 0,8 a dlouhodobou míru

vjemu flikru Plt ≤ 0,6. Krátkodobá míra vjemu flikru Pst se měří každých 10 minut a

dlouhodobá míra vjemu flikru Plt je vyhodnocena za 12 za sebou změřených údajů z každého

dne ve dvouhodinovém intervalu. Reakce na flikr je subjektivní a může se měnit v závislosti

na příčině flikru a na délce doby, po kterou se vyskytuje. V některých případech způsobuje

Plt = 1 obtíže, zatímco v jiných případech vyšší hladina Plt obtíže nevyvolá.

1.6. Krátkodobé poklesy napájecího napětí

Krátkodobý pokles napájecího napětí je náhlý pokles napájecího napětí pod prahovou

hodnotu mezi 90 % a 1 % dohodnutého napětí (Uc), po kterém následuje obnovení napětí

během krátkého časového intervalu, doba trvání mezi 10 ms a 1 minutou. Hloubka

krátkodobého poklesu napětí je definována jako rozdíl mezi minimální efektivní hodnotou

napětí v průběhu krátkodobého poklesu a dohodnutým napětím. Změny napětí, které nesnižují

napájecí napětí na méně než 90 % dohodnutého napětí Uc, se považují za krátkodobé poklesy

napětí.


[…]


možnost opakovaného nabíjení, tj. až miliónkrát. [15]

3.2. Regulace napětí

V České republice se po jistém administrativním rozhodnutí začal rychle zvětšovat

počet rozptýlených zdrojů energie. Tyto zdroje jsou z větší části nepredikovatelné a mají

nepochybně vliv na regulační systém napětí v soustavě.

Jednou z možností regulace napětí v uzlech sítě je regulace toků jalového výkonu, proto

je nutné dovybavit tyto zdroje o regulaci jalového výkonu. Součástí by měla být též regulace

činného výkonu, která by se použila při dosažení fyzikálních limitů původní regulace napětí.

Zavedená novela energetického zákona č. 211/2011 Sb. od 18. srpna 2011 udává, že

regulaci jalového a činného výkonu bude provádět na základě dispečerského řízení

provozovatel distribuční soustavy. [5]

3.3. Regulační výkon

Při začleňování obnovitelných zdrojů energie (zejména FVE a VTE) do elektrizační

soustavy je třeba zhotovit dostatečný regulační výkon, který by pokryl případné výpadky

způsobené nepříznivými podmínkami pro výrobu elektrické energie z těchto zdrojů.
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3.4. Jalový výkon

Způsob řízení jalového výkonu závisí na konkrétním místě distribuční soustavy. Určuje

ho PDS po konzultaci s výrobcem. Účiník zdroje se musí pohybovat mezi 0,95 kapacitní a

0,95 induktivní, za předpokladu že činná složka výkonu je nad 20 % jmenovitého výkonu

zdroje. U FVE do výkonu 4,6 kVA/fázi kompenzace není nutná. U zdrojů v sítích vn a 110

kV musí být jalový výkon výrobny s instalovaným výkonem od 100 kVA řiditelný. PDS

v těchto výrobnách zadá pevnou hodnotu jalového výkonu nebo nastavuje tuto hodnotu

dálkově, vyžaduje-li to provoz sítě.

Způsob kompenzace, včetně dekompenzace.

Příklad Zdrojová orientace Spotřebičová orientace

Synchronní generátor

(přebuzený)

P > 0 a Q > 0

0˚ < φ < 90˚

P < 0 a Q < 0

180˚ < φ < 270˚

Asynchronní generátor P > 0 a Q < 0

270˚ < φ < 360 ˚

P < 0 a Q > 0

90˚ < φ < 180˚

Synchronní motor

(přebuzený)

P < 0 a Q > 0

90˚ < φ < 180˚

P > 0 a Q < 0

270˚ < φ < 360 ˚

Asynchronní motor P < 0 a Q < 0

180˚ < φ < 270˚

P > 0 a Q > 0

0˚ < φ < 90˚

Tabulka 6. [3]
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3.5. Filtrace vyšších harmonických

Přenosová síť, připojené transformátory nebo kompenzační zařízení jsou přepočítané a

dimenzované na jmenovitou frekvenci sítě, tj. např. 50 Hz. Vyšší harmonické způsobují vyšší

náklady. Vyšší pořizovací náklady na elektrickou energii, větší ztráty na přenosových cestách,

zvýšené náklady z důvodu většího zatížení jalovým výkonem a nutnost předimenzování

komponent a častí zařízení jsou jen některé z nich. Kvůli tomuto dodatečnému zatížení se

mohou dokonce přístroje přehřát a vypadnout.

Kompenzátory obsahující kondenzátory a cívky jsou frekvenčně závislé. Mohou tedy

tvořit oscilační obvody s rezonančními frekvencemi v rozsahu vyšších harmonických, což

může vést až k jejich zničení. Vyšší harmonické mohou také způsobit přehřátí zařízení.

Z výše uvedených důvodů vyplývá, že je třeba tyto harmonické filtrovat pomocí filtrů.

Lze použít pasivní nebo aktivní filtry. Pasivní filtr je LC obvod naladěný na harmonickou

frekvenci, při níž má minimální impedanci. Harmonické proudy se pak uzavírají přes tento

obvod. Takto laděný filtr lze však použít jen na jednu harmonickou frekvenci. Tento problém

řeší aktivní filtr, který obsahuje proudový transformátor pro změření obsahu harmonických

v proudu zátěže. Ty jsou přivedeny do regulátoru aktivního filtru a ten pomocí generátoru

proudu vytvoří jejich kopii. Následně je přivede do napájení, kde se tyto harmonické odečtou.

Z napájecí sítě je pak odebrán pouze proud 1. harmonické. V praxi je obsah harmonických

proudů redukován až 90 %. [6], [16]
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4. Závěr

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice Omezování vlivů obnovitelných

zdrojů energie na kvalitu elektřiny. Jednotlivé kapitoly se věnovaly následujícím

problematikám.

První kapitola je věnována charakteristice kvality elektrické energie, která je popsána

normou [1]. Při začleňování obnovitelných zdrojů do ES je nutno dodržet parametry kvality

elektrické energie dané touto normou. Při nedodržení parametrů kvality elektrické energie by

mohlo dojít k poškození zařízení uživatelů ES nebo zařízení PDS, proto musí být před

připojením výroben do sítě omezeny nepříznivé vlivy těchto výroben.

Ve druhé kapitole jsou popsány negativní zpětné vlivy OZE na síť. Tyto negativní vlivy

jsou především způsobeny závislostí výroby OZE (zejména FVE a VTE) na

meteorologických podmínkách a neregulovatelností těchto výroben.

Třetí kapitola se zabývá omezováním nepříznivých vlivů na ES způsobených OZE. Je

zde zahrnuta akumulace, regulace napětí, regulační výkon a regulace jalového výkonu.

Po shrnutí všech „pro a proti“ lze říci, že OZE mají své kladné i záporné stránky. Je

však také jisté, že způsobují značnou nestabilitu elektrizační soustavy a mohou způsobit její

narušení a následný výpadek, což může zapříčinit velké národohospodářské škody.
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