Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Omezování vlivů obnovitelných zdrojů energie na kvalitu elektřiny
Student: Michal KŘÍŽ Std. číslo: E09B0059P
Vedoucí: Ing. Vlastimil Šantín

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce popisuje dostatečným způsobem základní poznatky v oblasti jednotlivých bodů zadání. Při jejím zpracování student neprojevil příliš aktivní přístup ke včasnému konzultování textu, což se negativně projevilo zejména na jeho formální a grafické úrovni. Jeho práce shrnuje požadavky na kvalitu elektřiny z pohledu technických norem, stručně analyzuje vlivy obnovitelných zdrojů energie na její parametry a ukazuje možnosti jejich snížení. Práci hodnotím jako dobrou a doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. Jaké jsou požadavky na obnovitelné zdroje z hlediska regulace napětí a výkonu?
2. Jaká je struktura energetických toků v propojených elektrizačních soustavách?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2012

.....
podpis vedoucího práce